
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1513 DEL 19/07/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI 
RELATIVI AL PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI 
BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR. 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ANTICIPAZIONE PARI AL 10% 
DELL’IMPORTO CONTRATTUALE (ART. 125, D.LGS. N° 36/2023), ALLA RTI 
EDIL PROGRESS SRL (P. IVA 01588640621) (MANDATARIA) CON SEDE IN 
PUGLIANELLO (BN), VIA MOLINO, -COSTRUZIONI E PREFABBRICATI 
TOMMASO VERRAZZO SRL (MANDANTE)- FERRARO COSTRUZIONI SRL 
(MANDANTE) PER L’IMPORTO DI € 167.936,40 COMPRESO IVA  AL 10%; 
RIFERIMENTO CONTABILE CAP. 11808.3 IMP.N. 3527/2023 

CIG: A0080DF9D9 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore 
Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE: 
- il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021) pubblicava 

l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, 
da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

- la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura della proposta 
denominata “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di Benevento” con 
livello di progettazione definitiva, per l’importo complessivo di €. 2.301.600,24;

- con determinazione dirigenziale n° 352 del 25/02/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. 
Gaetano Caporaso;

- detto intervento è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 7 dicembre 
2022 n. 320 con cui si è consentito lo scorrimento delle graduatorie selezionate nell’ambito dell’Avviso n.48040 del 
02/12/2021 per l’importo complessivo di €.2.301.600,24;

- il finanziamento di cui al Decreto n.320/2022 è avvenuto a valere sulle risorse disponibili nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”, per cui 



l’intervento risulta soggetto alle diverse scadenze e alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e controllo 
imposte per l’intero Investimento 3.3;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di 
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse nazionali 
e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15 settembre 2023;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando 
di gara prot.n. 0020895 del 28/08/2023 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 12/09/2023 – 
ore: 13:00 - per l‘affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 
2, del decreto legislativo n. 36/2023 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;

CONSIDERATO CHE la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma 
informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

DI DARE  ATTO CHE ;

- con determinazione dirigenziale n. 1884 del 15/09/23 veniva approvata la la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto formulata dalla Commissione giudicatrice alla RTI Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) 
(mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, -Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl 
(mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante), che ha raggiunto il punteggio complessivo di 87,424/100 e che 
ha offerto il ribasso sull’importo soggetto a ribasso di gara del 11,35%; 

- in data  06/10/2023 si è proceduto alla consegna in via d’urgenza dei servizi tecnici per la redazione del Progetto 
Esecutivo secondo quanto disposto dall’art. 22 dell’allegato I.7 del D.lgs 36/2023 alla RTI Edil Progress srl (P. 
IVA 01588640621) (mandataria)  inerente la redazione del progetto esecutivo così come richiesto nel bando di 
gara;

- in data 27/11/2023 il progetto esecutivo è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 dal gruppo interno del settore Edilizia Pubblica e Scolastica costituito dai funzionari tecnici ing. Matteo 
Iannotti ed ing. Michele Borrelli in contraddittorio con il tecnico progettista ing. Fabio Pastore (mandatario del 
gruppo di progettazione in RTP);  

- con determina n. 2375 del 29/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’appalto in oggetto redatto dalla 
alla RTI  Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) (mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, -
Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante);

- in data 30/11/2023 è stato sottoscritto verbale di consegna dei lavori parziale  sotto le riserve di legge;

- con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2702 del 29/12/2023 e determinazione n.8 del 
08.01.2024 ,  a seguito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico è stata approvata l’efficacia della proposta di 
aggiudicazione  di cui alla determinazione n. 1884 del 15/09/23  alla RTI Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) 
(mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, -Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl 
(mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante);   

- in data 20/03/2024 è stato sottoscritto con la società Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) con sede in 
Puglianello (BN), Via Molino (mandataria) della RTI con  Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl 
(mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante), il contratto di appalto rep. n. 2902/2024, per l’importo di €. 
1.582.100,75  di cui € 55.406,25  per il servizio di progettazione esecutiva oltre IVA e CNPAIA;

- In data 08/04/2024 è stata disposta dalla DL la consegna definitiva dei lavori in oggetto;
- in data 04/06/2024 è stato sottoscritto con la società Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) con sede in 

Puglianello (BN), Via Molino (mandataria) della RTI con  Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl 
(mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante),l’addendum contrattuale relativo all’integrazione dell’art. 17 del 
contratto “Modalità di fatturazione e pagamenti”

TENUTO CONTO CHE:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


- la società Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) con sede in Puglianello (BN), Via Molino (mandataria) della 
RTI con  Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante)  con 
nota datata 23/04/2024, ha chiesto l’anticipazione pari al 10% dell’importo complessivo pari ad €. 167.936,40;

- il Direttore dei Lavori ha attestato che in data 08.04.2024 è stato dato avvio all’effettivo inizio dei Lavori;
- In data 11/06/2024 è stata trasmessa  la polizza di  garanzia dell’anticipazione rilasciata dalla Sace BT srl n° 

1676.00.27.2799885436 del 10/06/2024 e  il cronoprogamma economico finanziario;
- risulta attestata la regolarità contributiva dai Durc (allegati alla presente), per Edilprogress 

Durc_INAIL_44451890, per Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl, Durc_INAIL_43519156 e per 
Ferraro Costruzioni Durc_INAIL_ _44644609;

- Le imprese riunite in RTI ai sensi dell’art. 17 del contratto d’appalto e nella propria autonomia ai fini della 
gestione degli adempimenti fiscali, hanno emesso le seguenti fatture in funzione della quota di propria spettanza:
Impresa % in RTI Fattura Imponibile I.V.A. al 10% Totale
Edilprogress srl 45,15 n. 6/PA €. 68.930,26 €. 6.893,03 €. 75.823,29
Costruzioni Tommaso 
Verrazzo srl

38,23 n.38/02 €. 58.365,53 €. 5.836,55 €. 64.202,08

Ferraro Costruzioni srl 26,62 n. FattPa 12-24 €. 25.373,66 €. 2.537,37 €. 27.911,03
Totale 100,00 €. 152.669,45 €. 15.266,95 €. 167.936,40

DATO ATTO CHE con reversale n. 1599 del 25/09/2023 è stato incassato l’importo complessivo di €.  230.160,02 pari 
al 10% del finanziamento in oggetto;

RITENUTO per quanto sopra, di dover liquidare   l’anticipazione pari al 10% dell’importo complessivo pari ad €. 
167.936,40 alla RTI costituita, così suddiviso secondo le quote di partecipazione alla RTI e precisamente:

- €. 68.930,26 a favore dell’avente diritto ditta  Ditta Edil Progress  (P. IVA 01588640621)   con sede Via Molino -
82030 Puglianello  (BN); 

-  €. 6.893,03 a favore dell’erario per IVA al 22% ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge di stabilità 2015 
(scissione pagamenti);

- €. 58.365,53   a favore dell’avente diritto ditta  Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (P.IVA 
025954606115) con sede in Via Ponte Annibale 5, 81043 capua (CE) 

- €. 5.836,55 a favore dell’erario per IVA al 22% ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge di stabilità 2015 
(scissione pagamenti);

- €. 25.373,66   a favore dell’avente diritto ditta  Ferraro Costruzioni   P.IVA 01249220623 con sede in via  Principe 
Umberto, 92- Cautano (BN);

- €. 2.537,37  a favore dell’erario per IVA al 22% ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge di stabilità 2015 
(scissione pagamenti);

VISTO il D.lgs. 36/2023 ;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 



VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 
comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al 
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione 
Provvisorio 2023”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2024/2026”; 

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 DATO ATTO  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;          
                           

 ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

di riconoscere alla RTI  Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) (mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, -
Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante) l’anticipazione del 10% 
dell’importo contrattuale (art. 125  D.Lgs. n° 36/2023), pari ad €. 152.669,45  oltre 15.266,95  per IVA al 10%, per un 
totale di €. 167.936,40  

di liquidare e pagare per l’intervento di cui in oggetto alla RTI  Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) (mandataria) con 
sede in Via Molino Puglianello (BN), , -Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (mandante)- Ferraro 
Costruzioni srl (mandante), l’anticipazione del 10% dell’importo contrattuale (art. 125  D.Lgs. n° 36/2023), pari ad €. 
152.669,45  oltre 15.266,95  per IVA al 10%, per un totale di €. 167.936,40, ai sensi dell’art. 17 del contratto d’appalto e 
nella propria autonomia ai fini della gestione degli adempimenti fiscali le seguenti fatture, in funzione della quota di 
propria spettanza:

Impresa % in RTI Fattura Imponibile I.V.A. al 10% Totale
Edilprogress srl 45,15 n. 6/PA €. 68.930,26 €. 6.893,03 €. 75.823,29
Costruzioni Tommaso 
Verrazzo srl

38,23 n.38/02 €. 58.365,53 €. 5.836,55 €. 64.202,08

Ferraro Costruzioni srl 26,62 n. FattPa 12-24 €. 25.373,66 €. 2.537,37 €. 27.911,03



Totale 100,00 €. 152.669,45 €. 15.266,95 €. 167.936,40

di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, l’emissione 
del mandato di pagamento sul  conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, in favore delle singole 
società costituenti la RTI:

- Edil Progress  (P. IVA 01588640621)   con sede Via Molino -82030 Puglianello  (BN)-Presso Banca Monte edi 
Paschi di Siena IBAN:--- omissis... ---

- Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (P.IVA 025954606115) con sede in Via Ponte Annibale 5, 81043 
Capua (CE)-Presso Cassa Rurale e Artigiana IBAN: --- omissis... ---Ferraro Costruzioni   P.IVA 01249220623 con sede in via  Principe Umberto, 92- 

Cautano (BN) presso Intesa San Paolo-IBAN: --- omissis... ---

di imputare  la somma complessiva di € 167.936,40  sul Capitolo 11808.3, impegno n° 3527/2023;

di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto 
dal D.Lgs. n° 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11808.3 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 3527 € 210.379,15  N. 0  € 0,00 N. 2315 € 75.823,29

  

Descrizione Creditore
EDIL PROGRESS S.R.L.S.   

Descrizione Impegni Assunti
PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. 
N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO   

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11808.3 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 3527 € 210.379,15  N. 0  € 0,00 N. 2316 € 27.911,03

  

Descrizione Creditore
FERRARO COSTRUZIONI srl   

Descrizione Impegni Assunti
PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. 
N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO   

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11808.3 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 3527 € 210.379,15  N. 0  € 0,00 N. 2317 € 64.202,08

  

Descrizione Creditore



COSTRUZIONI E PREFABBRICATI       TOMMASO VERAZZO SRL   

Descrizione Impegni Assunti
PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. 
N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


